
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na čínsko-sovětský pohraniční konflikt v 

roce 1969, který představuje jedno z nejvíce vyostřených období vztahů mezi Čínskou 

lidovou republikou a Sovětským svazem. Cílem práce je poukázat na možné příčiny a 

důsledky konfliktu, a dále také pomocí rozboru vývoje dané problematiky poukázat na 

charakter celé krize. První kapitoly práce jsou zaměřeny především na vývoj čínsko-

sovětského rozkolu a také na historii pohraniční otázky. V práci je kladen důraz především na 

zahraničně politickou rovinu konfliktu, přesto je pro celkový rozbor důležité zmínit i samotný 

průběh konfliktu, pro který jsou v práci uvedeny tři neznámější pohraniční srážky.  Práce se 

zároveň vypořádává s řadou mýtů, legend a polopravd, které interpretaci konfliktu 

doprovázejí. Téma je zkoumáno pomocí elektronicky přístupných archivních dokumentů a 

také v neposlední řade pomocí dosud nepublikovaného archivního materiálů z archivů 

nalézajících se v České republice. 

Klíčová slova: 

Brežněv, Damanskij, komunismus, Mao Ce-tung, maoismus, pohraniční boje, studená válka 

východní blok, vztahy mezi ČLR a SSSR, Žalanaškol 

 


